
  00000.00 R2 

COMUNE DI LICODIA EUBEA 

CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

          
 
 

 
          N. 07                                                         SEDUTA:   Pubblica  Non Pubblica 
 

Data 01.03.2025                  SESSIONE:   Ordinaria  Straordinaria    Urgente 
 
     CONVOCAZIONE: 1°   2° 

 

OGGETTO: 

 DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 
2025/2027 DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART. 
170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

 
  

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno  uno, del mese di marzo, alle ore 18:09, nella residenza comunale, in 

apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori Consiglieri: 

CONSIGLIERI Pre Ass CONSIGLIERI Pre Ass 

1. ALMA MARCO X  7. LO BLANCO LUCIA  X 

2. PEPI GIULIANA X  8. CARUSO AURORA  X 

3. INTERLIGI MARIA REGINA   X 9. RIZZO MARIA  X  

4. CATINELLA ANTONINO X  10. RANDELLO FRANCESCO PAOLO X  

5. ASTORINO ALESSANDRO  X 11. BRULLO RITA ALINA X  

6. LA SPADA PAOLO ANTONIO   X 12. BARBUTO FRANCO X  

                                                                                                                                                           7        5 
 

Partecipano alla seduta, senza diritto di voto il Sindaco Randone Santo e il Vice Sindaco Benedetto Interligi 

Fra gli assenti i Signori Consiglieri: Interligi Maria Regina – Astorino Alessandro – La Spada Paolo Antonio 

Presiede il Dott. Marco Alma, nella sua qualità di Presidente del Consiglio. 

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Giada Sisalli,  Segretario comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 

Presente/i il/i Responsabile/i del servizio Finanziario Dott.ssa Maria Rita Morello e il rag. Cunsolo Gino 

Il Presidente, accertato il numero legale, essendo presenti n. 7 Consiglieri su n. 12 Consiglieri in carica, 

dichiara aperta la seduta e dà atto che sono stati nominati scrutatori i Signori Consiglieri: Rizzo Maria – 

Randello Francesco Paolo – Catinella Antonino 

 



 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 

2025/2027 DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 1, 

DEL D.LGS. N. 267/2000) 

 

 

 

Il Sindaco/Assessore Proponente     Proponente/Redigente: 

f.to Randone Santo                                                                            f.to Morello Maria Rita 

________________________________________________________________________________ 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è 
stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del 
SSN); 
 
Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la 
propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro 
il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono 
elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 
osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro 
dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città 
ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 
 
Richiamato inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 

Articolo 170  Documento unico di programmazione  
1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento 
unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di 
ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la 
Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 
programmazione. Il primo documento unico di programmazione è adottato con 
riferimento agli esercizi 2016 e successivi.  
2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la 
guida strategica ed operativa dell'ente. 
3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione 
strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento 
pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di 
previsione. 
4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto 
previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto 
indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione. 



6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento 
unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
 

 
Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.7 in data 27/01/2025  esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 
2025/2027, il quale contiene il piano triennale delle opere pubbliche approvato con delibera di G.M. 
n. 79 del 06/11/2024  pubblicato in data 30/01/2024  per il quale, decorsi i termini di legge, non 
sono pervenute osservazioni; Il piano triennale degli acquisti di beni e servizi approvato con 
delibera di G.M. n. 3 del 13/01/2025,  il piano delle alienazioni e della valorizzazione dei beni 
patrimoniali approvato con delibera di G. M. n.    del 29/01/2025 ed il piano di razionalizzazione e 
riqualificazione delle spese di cui all’art. 2 comma 594 della Legge 244/2007, approvato con 
delibera di G.M. n.105 del 23/12/2024; 

 
preso atto della ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, ai sensi del punto 4.2 del 
principio contabile della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011 nonché ai sensi dell’art. 147-
ter, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000 ; 
 
Visto il parere del Revisore dei conti  al prot. dell’ente   del 05/04/2024; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere in merito; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’articolo 42; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025/2027,  deliberato dalla 
Giunta Comunale con atto n. 07  in data 27/01/2025  che si allega al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale e che contiene il piano triennale delle opere pubbliche approvato con 
delibera di G.M. n. 5 del 30/01/2024  pubblicato in data 30/01/2024  per il quale, decorsi i termini di 
legge, non sono pervenute osservazioni; Il piano triennale degli acquisti di beni e servizi approvato 
con delibera di G.M. n. 4 del 30/01/2024,  il piano delle alienazioni e della valorizzazione dei beni 
patrimoniali approvato con delibera di G. M. n.12 del 21/02/2024 ed il piano di razionalizzazione e 
riqualificazione delle spese di cui all’art. 2 comma 594 della Legge 244/2007, approvato con 
delibera di G.M. n.14 del 28/02/2024; 
 
D i dare atto della ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi; 

 
Di pubblicare il DUP 2025/2027 sul sito internet del Comune – Amministrazione trasparente, 

Sezione bilanci. 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D.lgs n. 267/2000. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

proposta di Delibera n.6  del 28.02.2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Parere  in ordine alla regolarità tecnica:Favorevole/Contrario per i seguenti motivi: 

…………………...…………………………………………………………………………………………………..….. 

…………………………………………………………………………………………………………………………... 

      

Lì,  29.01.2025                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                             f.to Morello Maria Rita 

 
Parere  in ordine alla regolarità contabile:Favorevole/Contrario per i seguenti motivi: 

…………………...……………………………………………………………………………………..……………….. 

…………………………………………………………………………………………………………………………... 

 

       

Lì, 29.01.2025                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  f.to  Morello Maria Rita 

 



 

Verbale della seduta 
 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 
2025/2027 DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART.170, 
COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

 

Chiede la parola la consigliera Brullo Rita Alina, che avutane facoltà, chiede al segretario di 

verbalizzare sotto dettatura: “Nella qualità di consigliere comunale esprimo la votazione favorevole 

all’approvazione del DUP in quanto lo stesso prevede l’accensione di un mutuo per la costruzione di 

nuovi loculi cimiteriali per far fronte alle richieste della cittadinanza”. 

Chiede la parola il consigliere Randello Francesco Paolo, che avutane facoltà, chiede assieme 

all’intero gruppo “Licodia che vogliamo” la votazione per appello nominale del punto all’ordine del 

giorno in oggetto.  

Verificata la possibilità di accogliere tale richiesta, il Presidente del Consiglio, chiede ai consiglieri di 

votare per passare ad una votazione per appello nominale sul punto all’ordine del giorno in oggetto: 

 

 

Consiglieri presenti e votanti 7, assenti 5 

Con voto palese per alzata di mano, 

 

Favorevoli 6 

Contrari 0 

Astenuti 1 (Alma Marco) 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con 6 voti favorevoli 0 contrari e 1 astenuti  

 

APPROVA 

 

di passare alla votazione per appello nominale- 

 

Il presidente chiarisce le modalità di votazione per appello nominale e passa la parola al Segretario 

comunale per l’appello: 

 

Consiglieri presenti e votanti 7 assenti 5 

 

ALMA Marco – ASTENUTO 

PEPI Giuliana – SI 

CATINELLA Antonino – SI 

RIZZO Maria – SI 

RANDELLO Francesco Paolo – SI 

BRULLO Rita Alina – SI 

BARBUTO Franco – SI 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con 6 voti favorevoli 0 contrari e 1 astenuti  

 



APPROVA 

 

il Presidente invita i Consiglieri a votare per l’immediata esecutività della delibera in oggetto. 
 

 

Consiglieri presenti 7, assenti 5  

Con voto palese per alzata di mano, 

 

Favorevoli 6 

Contrari 0 

Astenuti 1(Alma Marco) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con 6 voti favorevoli 0 contrari e 1 astenuti  

 

NON APPROVA 

l’immediata esecutività della delibera. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Approvato e sottoscritto 

Il Consigliere Anziano                     Il Presidente                               Il Segretario Comunale  
f.to Giuliana Pepi                         f.to Marco Alma                             f.to Giada Sisalli 
  
 

 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE MESSO COMUNALE 
 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo informatico del Comune al n. 240 del registro in data 04.03.2025.; 

 
 
Data 04.03.2025 
 
 
  Il  
 
  

                                                                                                                                                                      Il Messo Comunale 
f.to Polizzi Maria Carmela 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Messo Comunale, che la presente deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo dal …………………..al ……………….a norma dell’art. 11 della L.R. n. 44/1991 e contro la stessa – non – sono stati presentati 
reclami 
 
Data ………………………………    

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

…………………………………. 
 
 
 
 
 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data ............................................ 
 
 
    Il Responsabile 
 
 
         f.to .................................................... 
 

 
 
È copia conforme all’originale. 
 
 
Data ............................................ 
 
    Il Responsabile 
 
 
  ......................................................... 

 


